Cogita nunc ex quo mentem tuam pestis illa corripuit, quam repente, totus in gemitum versus, eo miseriarum pervenisti ut funesta cum voluptate lacrimis ac suspiriis pasceres, cum tibi noctes insomnes et pernox in ore dilecte nomen; cum rerum omnium contemptus viteque odium et desiderium mortis; tristis et amor solitudinis atque hominum fuga; ut de te non minus proprie quam de Bellerophonte illud homericum dici posset: «qui miser in campis merens errabat alienis/ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans». Hinc pallor et macies et languescens ante tempus flos etatis; tum graves eternumque madentes oculi, tum confusa mens et

---

<sup>131</sup> MARCO SANTAGATA, *I frammenti dell'anima. Storia e racconto nel Canzoniere di Petrarca*, cit., p. 211.

<sup>132</sup> MARCO SANTAGATA, *L'amoroso pensiero. Petrarca e il romanzo di Laura*, cit., p. 56.

turbata quies in somnis; et dormientis flebiles querele, ac vox fragilis luctu rauca, fractusque et interruptus verborum sonus, et quicquid tumultuosius aut miserius fingi potest. Hec ne tibi videntur signa sanitatis? Quid quod illa tibi festos lugubresque dies inchoavit et clausit? Illa adveniente sol illuxit, illaque abeunte nox rediit. Illius mutata frons tibi animum mutavit; letus et mestus pro illius varietate factus es.<sup>133</sup>

Ciò che Sant'Agostino vede è un uomo caduto in preda alla passione e che da quel momento non ha più il controllo di se stesso. Laura gli sottrae il libero arbitrio, la possibilità di scegliere e decidere, lo porta ad avere dei comportamenti socialmente riprovevoli. Francesco tuttavia non demorde ed ecco il consolidarsi del volto petroso di Laura, dovuto all'atteggiamento del poeta e alle sue continue richieste, di fronte alle quali lei non può che fuggire e rifiutare la corresponsione amorosa.

Francesco però non può darsi la morte con le proprie mani, perché questo non significherebbe liberarsi dal tormento di cui è preda, ma passare dalle pene amorose a quelle infernali, cui è condannato chi pone fine alla propria vita con il suicidio.

Laura quindi, negandosi, appare come abbiamo detto una nemica, una guerriera, una fiera aspra e feroce, depositaria di una castità che per Francesco «non è che durezza e mancanza di pietà».<sup>134</sup> Francesco allora scrive di quando Laura benevola rinvigoriva il suo debole ingegno, e di quando invece, trasformatasi in donna crudele, lo aveva portato a parlare solo del suo dolore. In un suo componimento maledice la nobile pianta del lauro, cioè Laura stessa e raccomanda